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Orientering om proces for fusion af spildevand  

22/9253 Åben Sag 

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I forbindelse med den planlagte centralisering af spildevandsrensningen på Djursland har de to 

bestyrelser for henholdsvis Syddjurs Spildevand A/S og AquaDjurs A/S foreslået at ændre de 

organisatoriske rammer via en fusion af de to selskaber. Dette for at sikre en fortsat effektiv drift i 

en verden med stigende krav til effektivisering. 

 

Her orienteres om den videre proces for en eventuel fusion, herunder også de emner der skal 

belyses. 

 

De to bestyrelser arbejder aktuelt med en holding-model for den fremtidige selskabsstruktur. Det vil 

sige et fælles moderselskab med selvstændige transportselskaber (ledninger, bassinanlæg og 

pumper), et fælles selskab til drift af et renseanlæg ved Fornæs og et fælles selskab til 

drikkevandsforsyning. 

 

I forbindelse med en eventuel kommende fusion skal der i givet fald tages følgende beslutninger: 

Kommunalbestyrelse  

 Principbeslutning om hovedvilkårene for etablering af et fælles moderselskab. 

 Godkendelse af ny fælles ejerstrategi for et fusioneret selskab. 

 Der gives eventuelt mandat til at godkende stiftelsen af et fælles moderselskab og en 

ejeraftale mellem Syddjurs og Norddjurs kommuner på generalforsamlinger i henholdsvis 

Syddjurs Spildevand A/S og AquaDjurs A/S. 

 

Generalforsamlinger for de to selskaber 

 Den fremtidige selskabsstruktur samt tids- og implementeringsplan for en kommende fusion 

godkendes. 

 Endelig vedtagelse af fusion på ordinær eller ekstraordinær generalforsamling. 
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Bestyrelser for Syddjurs Spildevand A/S og AquaDjurs A/S  

 Skal godkende plan for selskabsretlig gennemførelse af fusion. 

 Skal beslutte om det nye selskab skal varetage yderligere opgaver med 

drikkevandsforsyning i Syddjurs Kommune. 

 

Vejledende tidsplan og emner, der skal belyses og vurderes i forhold til en fusion 

De to selskabers ejere skal formelt godkende en eventuel fusion mellem de to vandselskaber. I 

nedenstående tidsplan er der givet forslag til en politiske proces forud for denne godkendelse. 

29. august 2022 Orientering om selskabsstrukturer på fællesmøde for de to kommuners 

fagudvalg 

September 2022 Politisk behandling af tillæg til nuværende ejerstrategi for de to selskaber 

6. september 2022 Der er afholdt et administrativt møde mellem kommunerne og de to 

selskabers rådgiver PwC omkring især: 

 Udfordringer i Holding-modellen contra en eventuel Reno Djurs-

selskabsmodel. 

 Ejerandele efter fusion, takstdifferentiering. 

 Synergieffekter i de forskellige modeller. 

 Typisk tidsplan for gennemførelse af fusion. 

November-december 

2022 

Politisk behandling i de to fagudvalg, hvor ønsker til selskabsstruktur og 

tidsplan drøftes med udgangspunkt i indstilling fra de kommunale 

administrationer. Herunder fastlæggelse af dato for regnskabsmæssig 

virkning for den planlagte fusion. 

Februar-april 2023 Temamøde for Kommunalbestyrelsen om de belyste muligheder og 

konsekvenser ift ejerskab, økonomi (herunder takster for forbrugere) og 

organisering. 

Kommunalbestyrelserne forelægges efterfølgende sag, hvor de 

principbehandler hovedvilkårene for etableringen af det fælles 

moderselskab, herunder bestyrelsessammensætning, håndtering af 

afstemninger, model for takstdifferentiering på spildevand, navn, 

hjemsted og eventuel opsigelsesmulighed. 
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Der kan i sagen gives mandat til, at de to generalforsamlinger kan 

godkende stiftelsen af et fælles moderselskab og en ejeraftale mellem de 

to kommuner:  

 Forslag til model for takstdifferentiering udarbejdes med bistand 

fra eksternt revisionsfirma. I henhold til Betalingsloven kan der 

være differentierede takster så længe formålet, der ligger til grund 

for differentieringen består. Kan begrundes både i historisk 

prioritering af investeringer og forskellige krav til miljø og service 

indenfor den enkelte kommune. 

 

Der udarbejdes et notat fra en advokat, som redegør for mulighederne for 

bestyrelsessammensætning i den nye koncernstruktur, så 

konstitueringsaftalerne ikke påvirkes.  

 Ejeraftale udarbejdes med assistance fra advokat med speciale i 

kommunale forsyningsvirksomheder. 

 Implementeringsplan udarbejdes af de to selskabers bestyrelser. 

April - juni 2023 Vedtagelse af den fremtidige selskabsstruktur og tidsplan samt 

godkendelse af implementeringsplan på selskabernes generalforsamlinger. 

Efter generalforsamlingerne overdrages fusionsprocessen til 

bestyrelserne, som får til opgave at effektuere fusionen indenfor den 

vedtagne tidsplan. 

 

Administrativ styregruppe 

Der er nedsat en administrativ styregruppe for at koordinere processen forud for en kommende 

fusion. Styregruppen består af de to kommuners tekniske direktører, chefer, relevante 

nøglemedarbejdere samt de to direktører og økonomichefen for Syddjurs Spildevand A/S og 

AquaDjurs A/S. 

 

Fusionsplan udarbejdes med assistance fra eksterne rådgivere og godkendes af bestyrelserne inden 

årets udgang i det år, hvor fusionen skal have regnskabsmæssig virkning. Det vil sige senest den 31. 

december 2024, hvis der ønskes regnskabsmæssig virkning fra den 1. januar 2024.  
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Fusionen skal senest vedtages på generalforsamlinger og anmeldes til Erhvervsstyrelsen 17 

måneder efter den ønskede dato for regnskabsmæssig virkning. Det vil sige, at generalforsamlingen 

skal være afholdt og anmeldt foretaget senest den 31. maj 2025, hvis der ønskes regnskabsmæssig 

virkning fra den 1. januar 2024.  

 

Der er i Vandsektorloven krav om, at der skal være etableret fælles ejerskab til renseanlægget på 

Fornæs før investeringerne gennemføres. Det forventes, at investeringen i udvidelse af 

renseanlægget igangsættes senest primo 2024.  

 

Inden endelig vedtagelse af fusionsplanen skal der udarbejdes: 

 Ny fælles ejerstrategi – der udarbejdes efter et særskilt procesforløb 

 Vedtægter med assistance fra advokat 

 Reviderede spildevandsplaner udarbejdes af de to kommuner 

 Betalingsvedtægter. Ved en holding-model skal der være en fælles takst for rensning af 

spildevandet i rense-selskabet, men der vil være mulighed for forskellige betalingsvedtægter 

i transportselskaberne (for drift af lednings-, bassin- og pumpeanlæg). 

   

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Ingen væsentlig sammenhæng. 

Økonomiske konsekvenser 

Omkostninger i forbindelse med gennemførelse af en fusion vil blive afholdt af de to selskaber. 

Indstilling 

Byg- og Miljø indstiller, at orienteringen om procesforløb for en eventuel fusion af Syddjurs 

Spildevand A/S og AquaDjurs A/S godkendes. 

Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 12-09-2022 

Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 04-10-2022 

Tiltrådt. 
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